
Web: www.comune.novellara.re.it
E-mail: uffici@comune.novellara.re.it

P.E.C.: novellara@cert.provincia.re.it

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 – Fax 0522/652057
Cod. Fisc./P.IVA 00441550357

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

5° SETTORE - Servizi Educativi, Culturali, 
Comunicazione e Giovani

Registro generale n. 328 del 12/07/2023 

Oggetto:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  DI  GARA  PER  IL
CONFERIMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE
DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA “C. CONFETTA”,
DEL  CENTRO  COMUNALE  DI   MUSICOTERAPIA
“M.UBOLDI”  E DEI RELATIVI SPAZI -  AA.DD. 2023/2024
– 2024/2025 E  2025/2026 -   CIG 9867064EC9 – CPV
80000000-4.

Novellara, li 12/07/2023

L'ISTRUTTORE
Alessandra Rovatti

 COMUNE DI NOVELLARA
 (Provincia di Reggio Emilia)



Determinazione n. 328 del 12/07/2023

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER IL CONFERIMENTO IN CONCESSIONE
DELLA  GESTIONE  DELLA  SCUOLA  COMUNALE  DI  MUSICA  “C.  CONFETTA”,  DEL
CENTRO  COMUNALE DI   MUSICOTERAPIA  “M.UBOLDI”   E  DEI  RELATIVI  SPAZI  -
AA.DD. 2023/2024 – 2024/2025 E 2025/2026 -  CIG 9867064EC9 – CPV 80000000-
4.

La Responsabile 5° SETTORE - Servizi Educativi, Culturali, Comunicazione e Giovani

            VISTI:

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in
materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli
articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e
seguenti, in materia di spesa;

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (principio contabile),

allegato n. 4/2 al succitato D.Lgs. 118/2011;

 il  vigente  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 62 del 29/11/2007, e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

 l’art.  65  del  vigente  Statuto  comunale  relativo  alle  competenze  dei  Responsabili  di
settore;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” (codice);

 il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 25/10/2007;

 

            RICHIAMATI inoltre:

 il regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2013, e successive modifiche ed
integrazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 6-bis, introdotto dall’art. 1, comma
41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di conflitto di interessi;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni»;

 gli  obiettivi  in  materia  di  contrasto  alla  corruzione,  secondo  quanto  previsto  dalla
normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione integrato nella deliberazione

                                                                                                                           Determina n. 328
Pagina | 1 



della  Giunta  Comunale  n.  66  del  17/05/2023  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) PER IL PERIODO 2023/2025
DI CUI ALL’ART. 6 DEL D.L. 80/2021”;

 l’art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

 

            NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL, attribuite al sottoscritto ai
sensi  del  successivo  art.  109,  comma  2,  con  decreto  di  nomina  del  Sindaco  n.  1  del
03/01/2023;

 

            VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.9  del  20/04/2023,  ad  oggetto
“Approvazione della  nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP)
2023-2025;

 

            VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.10  del  20/04/2023  ad  oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

 

            VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58  del  20/04/2023  ad  oggetto
“Approvazione piano esecutivo di gestione 2023/2025 – attribuzione risorse finanziarie”;

 

            RAVVISATA la  propria  competenza  in  forza  degli  atti  di  programmazione  e  di
organizzazione sopra indicati;

RICHIAMATE:

•              la  delibera  di  G.C.  n°  77  del  07/06/2023,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione
procedura  per  l'affidamento  in  concessione  della  gestione  della  scuola  comunale  di
musica “C. Confetta”, del  centro comunale di  musicoterapia “M.Uboldi”  e dei relativi
spazi, del Comune di Novellara - per gli aa.dd. 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 -
Approvazione tariffe”, con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio;

•             la determinazione dirigenziale n.266 del 09/06/2023, per l’avvio delle procedura per
l’ individuazione del contraente, che avverrà con procedura aperta sotto soglia UE ex
art.60 del D.Lgs. 50/2016, in quanto appalto incluso nell’allegato IX, con aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del Dlgs 50/2016;

            PRESO ATTO che i servizi oggetto del presente affidamento avranno decorrenza dal
1° settembre 2023 al 31 agosto 2026;

RITENUTO necessario, procedere alla nomina della commissione di gara ai sensi e per
gli effetti dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, al fine di aggiudicare l’affidamento in concessione dei
servizi in oggetto ed espletare in tempo utile  tutte le formalità, per poter promuovere i corsi 
per il prossimo anno didattico e procedere alla raccolta delle iscrizioni  degli utenti al fine di
organizzare i servizi per l’a.d. 2023/2024;

                                                                                                                           Determina n. 328
Pagina | 2 



 

            DATO ATTO inoltre che la gara di cui si tratta verrà esperita dall'Ufficio Associato per
gli appalti avente sede presso il Comune di Novellara e costituitosi con convenzione rep.3946
in data 27/06/2001, con l'adesione del Comune di  Novellara con Deliberazione del C.C. n.
42/05  -  decorrenza 01  agosto  2005 -  successivamente  rinnovata  con  atto  Rep.  4172 del
31.05.2006 del  Comune di  Novellara  e  trasferito  all’Unione  dei  Comuni  Bassa  Reggiana  a
termini della convenzione 4287 del 30/03/2009;

 

DATO ATTO che secondo l'art. 77 del D. Lgs 50/2016, nella procedura di aggiudicazione
di contratti di appalti o concessioni con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
la  valutazione  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

 

CONSIDERATO che la  commissione  deve  essere  composta  da  un numero dispari  di
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

 

CONSIDERATO  altresì  che per  gli  appalti  sotto  soglia  UE i  membri  esperti  possono
essere  scelti  tra  i  dipendenti  della  stazione  appaltante,  purché  in  possesso  di  adeguate
competenze;

            ACCERTATA la  disponibilità  nei  Comuni  dell’Unione  e  presso  l’Azienda  Speciale  I
Millefiori  di  personale  con  adeguate  competenze  a  ricoprire  tutti  i  ruoli  all'interno  della
Commissione;

 

            CONSIDERATO,  nelle  more  della  formazione  dell'albo  dei  Commissari  da  parte
dell'ANAC ex art. 78 D.Lgs. 50/2016, di dover altrimenti reperire le competenze professionali
necessarie al fine di completare la composizione della commissione di gara;

 

            RITENUTO necessario nominare la commissione ex art. 77 c. 12 D.Lgs. 50/2016 che
risulta così composta:

 

1  -  Presidente:  Dott.ssa  Daniela  Magnani  –  Responsabile  servizi  alla  persona,  sociali  ed
educativi, cultura del Comune di Brescello (RE);

2 - Esperto: Dott.ssa Ilaria Codeluppi – Istruttore Amministrativo del Comune  di Novellara;

3 - Esperto: Dott.ssa Raffaella Zaldini – Istruttore culturale  del Comune di Novellara;

4 -  Segretario  verbalizzante  Dott.ssa  Giorgia  Boni,  Funzionario  Servizio  Appalti  dell'Unione
Bassa Reggiana;

 

DATO ATTO che per i componenti della commissione non è previsto alcun compenso
risultando la prestazione occasionale svolta in orario d’ufficio;

 

                                                                                                                           Determina n. 328
Pagina | 3 



VERIFICATA l'insussistenza dell’obbligo  di  astensione,  non trovandosi  in  posizione di
conflitto di interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. n.
190/2012;

 

DATO ATTO che come riportato in premessa la procedura  di cui si tratta verrà esperita
dall'Ufficio Associato per gli Appalti avente sede presso il Comune di Novellara;

 

DATO ATTO che:

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è individuato
nella persona della Responsabile del 5° Settore Servizi Educativi, in forza del decreto di nomina
del Sindaco n.1 del 03/01/2023;

-  per  lo  stesso non sussiste  alcun  conflitto  di  interessi,  così  come disciplinato  dalla  legge
n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”;

-  non sussistono  altresì  le  cause di  inconferibilità  e/o incompatibilità  di  incarichi  presso le
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;

- il medesimo responsabile del procedimento effettuerà le verifiche del caso circa gli eventuali
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la  “Trasparenza
Amministrativa”;

 
TUTTO ciò premesso

D E T E R M I N A

 
1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice  sotto indicata, ai  sensi  dell’art.95 del Dlgs
50/2016 e per gli effetti dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell’espletamento della gara
d’appalto per il conferimento  in concessione della gestione della scuola comunale di musica
“C. Confetta”, del centro comunale di musicoterapia “M.Uboldi” e dei relativi spazi, del Comune
di Novellara - per gli aa.dd. 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026, mediante procedura aperta
sotto soglia UE ex art.36 del D.Lgs. 50/2016, in quanto appalto incluso nell’allegato IX, con
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95  del  Dlgs
50/2016,  con individuazione dei seguenti componenti:

- Presidente: Dott.ssa Daniela Magnani;

- Componente: Dott.ssa Ilaria Codeluppi;

- Componente: Dott.ssa Raffaella Zaldini;

- Segretario verbalizzante Dott. Ssa Giorgia Boni;

 

2) DI ALLEGARE quale parte integrante del presente atto, i curricula dei tre membri della
Commissione giudicatrice, come individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

 

3) DI  NON PREVEDERE alcun  compenso  per  i  membri  della  commissione  individuati  al
precedente punto 1) in quanto la prestazione di attività occasionale è svolta in orario di ufficio;

                                                                                                                           Determina n. 328
Pagina | 4 



 

4) DI DARE ATTO che la responsabile del procedimento effettuerà le verifiche del caso circa
gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la
“Trasparenza Amministrativa”;

 

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e dell’art. 5 del vigente regolamento per
la  disciplina  del  sistema  integrato  dei  controlli  interni,  la  correttezza  amministrativa  del
presente provvedimento, e la legittimità, regolarità e coerenza dell’azione amministrativa con
esso esercitata;

6) DI PUBBLICARE altresì il presente provvedimento all’albo pretorio on-line del Comune di
Novellara per 15 giorni naturali e consecutivi allo scopo di pubblicità-notizia.

La Responsabile5° SETTORE - Servizi Educativi, Culturali, Comunicazione e Giovani
 ROVATTI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico frmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate,  il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la frma autografaչ  il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il
periodo  della  pubblicazione  all’albo  pretorio  online  dell’Ente  nonché  successivamente
trasferito in Storico Atti pubblicati.”

                                                                                                                           Determina n. 328
Pagina | 5 


	Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER IL CONFERIMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA “C. CONFETTA”, DEL CENTRO COMUNALE DI MUSICOTERAPIA “M.UBOLDI” E DEI RELATIVI SPAZI - AA.DD. 2023/2024 – 2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9867064EC9 – CPV 80000000-4.
	 
	1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice sotto indicata, ai sensi dell’art.95 del Dlgs 50/2016 e per gli effetti dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell’espletamento della gara d’appalto per il conferimento  in concessione della gestione della scuola comunale di musica “C. Confetta”, del centro comunale di musicoterapia “M.Uboldi” e dei relativi spazi, del Comune di Novellara - per gli aa.dd. 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026, mediante procedura aperta sotto soglia UE ex art.36 del D.Lgs. 50/2016, in quanto appalto incluso nell’allegato IX, con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del Dlgs 50/2016,  con individuazione dei seguenti componenti:

